Univerzita Karlova v Praze
Katolická teologická fakulta
obor Dějiny evropské kultury

Marie Kordovská

Hotel Thermal a problém památkové ochrany staveb 2. poloviny 20. století

Bakalářská práce

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely. V Praze dne 8. 12. 2015

Marie Kordovská

Název práce: Hotel Thermal a problém památkové ochrany staveb 2. poloviny 20. století

Anotace:

Studentka zpracuje monografii hotelu Thermal v Karlových Varech s důrazem na vývoj jeho vnímání a hodnocení v širším společenském kontextu a související problematiku jeho památkové ochrany. Objasní okolnosti, které vedly k rozhodnutí postavit v historickém prostředí města velký festivalový a kongresový hotel s bazénem. Stavbu hotelu zasadí jednak do kontextu díla architektů Věry a Vladimíra Machoninových, jednak do kontextů vývoje hotelu jako architektonického typu a stylového vývoje architektury 2. poloviny 20. století. Vedle běžných uměleckohistorických metod při tom použije i metod oral history a zpracuje svědectví přímých účastníků příprav a stavby hotelu, především architektky Věry Machoninové. Dále rekonstruuje proměny chápání hotelu odbornou i laickou veřejností od dokončení stavby po současnost paralelně s vývojem využívání hotelu v pozdním socialismu a změnami majetkoprávních a ekonomických podmínek po roce 1989. Zvláštní důraz položí na problematiku památkové ochrany hotelu a iniciativ směřujících k jeho prohlášení za kulturní památku.

Klíčová slova:

architektura, brutalismus, památková ochrana, Karlovy Vary, hotel Thermal

Name of the thesis: Hotel Thermal and the problem of heritage preservation of buildings constructed in the second half of the 20th century

Abstract:

The student will work on a monograph of the hotel Thermal in Carlsbad, especially emphasising the development of its perception and evaluation in a broader social context and its related issues of heritage preservation. She will clarify the circumstances which lead to the decision to build a big festival and conference hotel with an outside swimming pool right in the historical environment of the city. Not only she will set the hotel in the context of the work of architects Věra and Vladimír Machonin, but she will also evaluate the hotel as an architectural unit and compare it to the style of architecture in the second half of the 20th century. Aside from the usual art-historical methods, she will also use the oral history method by utilising testimonies of direct participants in the planning and the construction of the hotel, especially of the architect Věra Machoninová. Furthermore she will reconstruct the development of the appreciation of the hotel by professionals and the public since its completion until today. Parallel to that, she will focus on how the hotel was used in late socialism and during the rapidly changing property and economical conditions after 1989. Particular emphasis is placed on the issue of heritage preservation of the hotel and initiatives leading towards its declaration as a cultural monument.

Key words:

architecture, brutalism, heritage preservation, Carlsbad, hotel Thermal

rozsah práce: 79 835 znaků s mezerami

Obsah

Úvod 7
Rozhodnutí o postavení hotelu Thermal, jeho příčiny a komplikace 8
Urbanistický kontext – vývoj Karlových Varů, Chebská ulice 9
Věra a Vladimír Machoninovi v kontextu české architektury 2. poloviny 20. století 12
Brutalismus v české a světové architektuře 19
Hotel jako architektonický typ 24
Hotel Thermal – architektonické dílo a jeho místo v urbanistické struktuře města 27
Provoz hotelu Thermal před rokem 1989 32
Hotel Thermal po roce 1989 – provozní, majetkoprávní a ekonomické problémy 36
Otázky památkové ochrany staveb 2. poloviny 20. století — teorie a praxe 40
Snahy o památkovou ochranu hotelu Thermal 44
Dnešní situace a perspektivy 47
Závěr 49
Zdroje 50

Úvod

Způsob, jakým se v České republice nakládá s architekturou manželů Machoninových je, dle mého názoru, katastrofální. Tvorba šedesátých let je vyzdvihována v literatuře, v umění nebo ve filmu, je prezentována jako znázornění síly, kterou kultura má, nebo jako způsob boje s komunistickým režimem. Když hotel Thermal v roce 1978 poprvé hostil Mezinárodní filmový festival, v jeho sálech se promítala Hra o jablko Věry Chytilové. Dnes, o téměř čtyřicet let později, je Věra Chytilová nezpochybnitelnou ikonou Československé nové vlny a její filmy bravurně popisují duch doby „zlatých šedesátých let“. Thermal, v jehož architektuře se skrývají stejné myšlenky, jako ve filmech Věry Chytilové, se dusí pod neautorizovanými rekonstrukcemi 90. let. Současná situace navíc napovídá, že pokud mu někdo nepomůže opět promluvit, bude brzy umlčen úplně.

Ve své bakalářské práci popisuji nejen vývoj hotelu Thermal, ale zejména přístup, s jakým k této stavbě přistupuje jeho autorka, architektka Věra Machoninová, a jak se její pohled na něj drasticky liší od přístupu veřejnosti a státu k této ikoně.

Rozhodnutí o postavení hotelu Thermal, jeho příčiny a komplikace

S koncem války a všeobecnou obnovou společnosti se v druhé polovině 40. let znovu začaly organizovat evropské filmové festivaly. Už v roce 1946 obnovily svůj festival Benátky nebo Locarno. Festival v Cannes, jehož založení odsunula válka, měl svoji premiéru téhož roku. I v Československu se v tu stejnou dobu konal Filmový festival s mezinárodní účastí. Z počátku se dělil mezi Mariánské Lázně a Karlovy Vary, ale počátkem padesátých let se trvale usadil v Karlových Varech.

Podle dobových pramenů byly počátky festivalu značně improvizované¹, vzhledem ke složitosti situace po válce. Jak Mariánské Lázně, tak Karlovy Vary leží v západním pohraničí – v prostoru bývalých Sudet. Pro obě města i pro čerstvě zvolenou komunistickou stranu měl filmový festival přinést zejména obnovu turistického ruchu, na který byla lázeňská města zvyklá z předválečných let. Komunistická strana přikládala filmové přehlídce zvlášť velký význam. Festival měl směrem do zahraničí opodstatnit znárodnění filmového průmyslu a předvést revoluční postupy při budování nového státu.

V Karlových Varech se festival zpočátku odehrával v Grandhotelu Pupp (v době komunismu známý jako Grandhotel Moskva), v hotelu Richmond, ve dvou dalších místních kinech a v Letním kině. Tyto prostory ale s rostoucí popularitou festivalu brzy přestaly svou kapacitou stačit, navíc přebíhání mezi jednotlivými kiny bylo složité pro organizaci festivalu. Ze strachu, že by se prestižní akce mohla přesunout do jiného města, se začalo jednat o výstavbě nového festivalového paláce, který by byl schopen pojmout téměř celý festival a zároveň měl dostatečně moderní zázemí, aby byl schopen i nadále konkurovat výše zmíněným evropským festivalům.

¹ ZAORALOVÁ 2015, 8

Plán byl zařazen už do druhé pětiletky (1956-60) s požadavkem, aby realizace započala už v roce 1958.²

Ideální místo pro výstavbu paláce byl prostor mezi lázeňským a městským centrem. Ze tří potenciálních stavenišť – Smetanových sadů, Dvořákových sadů nad Gottwaldovou třídou a prostorů v místě bývalého Mattoniho dvora – se nakonec 28. 6. 1957 schválila poslední varianta, tedy Mattoniho dvůr.

Výstavba areálu Thermal byla připravena a realizována na základě usnesení politbyra ÚV KSČ z 26. 11. 1961 a vlády ČSSR (usnesení č. 1098/61) o zajištění Mezinárodního filmového festivalu v K. Varech (festivalové kino) a usnesení vlády ČSSR č. 920/211/1962 a 303/1963 o rozvoji cestovního ruchu (mezinár. hotel a ther. koupaliště). Podle těchto dokumentů se realizace měla uskutečnit na základě výsledků veřejné soutěže.

V roce 1963 byla výstavba projektu schválena a zařazena do čtvrté pětiletky. Zároveň padlo rozhodnutí, že budova nebude sloužit pouze jako festivalový palác, ale transformuje se na multifunkční komplex, který bude kromě festivalových prostor obohacen o mezinárodní hotel, podzemní garáže a bazén. Toto rozšíření projektu souviselo s dobovou tendencí vybudovat sérii exkluzivních hotelů po celé republice, mimo Thermal například hotel Intercontinental nebo Parkhotel v Praze.³

Urbanistický kontext – vývoj Karlových Varů, Chebská ulice


[…]


Česká architektura 1945 – 1995. Praha: Obec architektů, 1995.

FRAMPTON, Kenneth. Moderní architektura: Kritické dějiny. Praha: Academia, 2004.

GÖSSEL, Peter – LEUTHÄUSEROVÁ, Gabriele. Architektura 20. století. 2. vyd. Praha: Slovart, 2006.

HAAS, Felix. Architektura 20. století. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1978.

JENCKS, Charles A. The language of post-modern architecture. Rev. enl. ed. New York: Rizzoli, 1978. ISBN 978-084-7801-671.

KRATOCHVÍL, Petr (ed.). Velké dějiny zemí Koruny české: Tematická řada: Architektura. Praha – Litomyšl: Artefactum – Paseka, 2009.

NOVOTNÝ, Lukáš. Karlovy Vary. Praha – Litomyšl: Paseka, 2007.

RAEBURN, Michael a kol. Dějiny architektury. Praha: Odeon, 1993, s. 199-243.

RIEGL, Alois a Ivo HLOBIL. Moderní památková péče. 1. vyd. Editor Ivan Kruis. Překlad Tomáš Hlobil. Praha: Národní památkový ústav, 2003, 172 s. ISBN 80-862-3434-7

SEDLÁČEK, Jaroslav. *Občanské stavby: Stavby pro přechodné ubytování a veřejné stravování: Určeno pro posl. fak. architektury*. 2. vyd. Brno: VUT, 1988. 98 s. Učební texty vysokých škol / Vysoké učení technické v Brně. Fakulta architektury.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra – FRIC, Pavel. 20. století české architektury. Praha: Titanic – Grada, 2006.

SMĚTÁK, Pavel – PUČEROVÁ, Klára (eds.) 60' / 70': Věra a Vladimír Machoninovi = Věra and Vladimír Machonin : [Galerie Jaroslava Fragnera 22 / 12 / 2010-30 / 01 / 2011]. Praha: Architectura, 2010, 125 s. ISBN 978-80-904484-1-4.

ŠEVČÍK, Oldřich – BENEŠ, Ondřej. Architektura 60. let: "zlatá šedesátá léta" v české architektuře 20. století. 1. vyd. Praha: Grada, 2009, 502 s. ISBN 978-80-247-1372-4.

ŠŤASTNÝ, Petr. Památková ochrana architektury 20. století a její vliv na podobu českých měst. Praha, 2013. Diplomová práce. Vysoká škola ekonomická, Fakulta podnikohospodářská, obor Arts management. Vedoucí práce Ing. Vojtěch Kouba Ph.D.

URLICH, Petr. Šedesátá léta v architektuře očima pamětníků. Vyd. 1. Praha: Česká technika - nakladatelství ČVUT, 2006, 303 s. ISBN 80-010-3413-5.

VORLÍK, Petr. Český mrakodrap: Nejzajímavější výškové stavby 20. a 21. století. Praha – Litomyšl: Paseka, 2015.

VORLÍK, Petr – POSPÍŠIL, Martin – BORTELOVÁ, Eva – PAVEL, Miroslav – SMĚTÁK, Pavel – VEŘTÁTOVÁ, Eva: Hotelový, festivalový a bazénový soubor Thermal v Karlových Varech (stavebně-historický průzkum), Praha 2014

ZAORALOVÁ, Eva. Příběh festivalu. První vydání. Praha: Film Servis Festival Karlovy Vary, a.s., 2015, 244 stran. ISBN 978-80-260-8052-7.

ZEMAN, Lubomír. Průvodce architekturou Karlových Varů. Praha: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště, 2012.

Dobové články:

FIDLER, Josef. Dominanta jménem Thermal. Pravda: příloha. 1977, LVIII(6): 1.

-JIL-. Thermal definitivní. Lázeňský časopis. 1976, V(10): 3.

JOHN, Josef. Obnovit světovou slávu západočeských lázní: Zhodnotit přírodní bohatství. Pravda. 1966, XLVII(49): 4.

KASTNER, Ferdinand. Fenster mit doppelter Sicht. Luxemburger Wort

KUMAR, Devendra. 21st Karlovy Vary Festival, 1978. Time and Tide. Dillí, 1978, (431): 19-24.

ULÍKOVÁ, J. Thermal nový pojem. Zdravotnické noviny. 1977, XXVI(21): 10.

VOIGT, Jutta. Besondere Kennzeichen: keine. Sonntag. Berlín, 1978, (6. 8.).

Internetové zdroje:

ABRAHAMSON, Michael. Brutalism: The Word Itself and What We Mean When We Say It. Critic under the Influence [online]. 20. 11. 2011 [cit. 2015-12-08]. Dostupné z: <http://bit.ly/1lpIW77>

BIEGEL, Richard. *Přehled dějin českého umění, Architektura 1945-1989* [online prezentace]. Praha : Filosofická fakulta UK, [cit. 2015-07-12]. Dostupný z WWW: <<http://bit.ly/1Qbj5v2>>.

Nakládání s kulturním odkazem 20. století si zaslouží citlivý a specifický přístup, shodují se odborníci: Zápis z debaty ČKA na téma Ochrana památek 20. století. Česká komora architektů [online]. Praha, 2014 [cit. 2015-12-08]. Dostupné z: <http://bit.ly/1RB6UHm>

Reportéři ČT: Bazén pro šejka? [online]. 2015 [cit. 2015-09-14]. Dostupné z: <http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1142743803-reporteri-ct/215452801240019/obsah/401438-bazen-pro-sejka>

Vývoj a současné principy památkové péče. Národní památkový ústav [online]. [cit. 2015-12-08]. Dostupné z: <http://bit.ly/1TVCLlk>