UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

jméno vedoucího/vedoucí PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.

Autor/autorka práce: Marie Kordovská
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Hotel Thermal a problém památkové ochrany staveb
2. poloviny 20. století
Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.
Rozsah práce: 79 835 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložena byla bakalářská práce v nejlepším slova smyslu angažovaná, což rozhodně není běžné. Autorka zpracovala monografii karlovarského hotelu Thermal v situaci, kdy se rozhořely debaty o hodnotách jeho architektury, působení v obrazu lázeňského města a potřebě a možnostech památkové ochrany, iniciované akutním nebezpečím jeho prodeje a znehodnocení. Skutečnost, že se sama významně této debatě účastní na straně obhájců hotelu vystavila její badatelskou kázeň zkoušce, která také není při zpracování bakalářských prací zrovna obvyklá. S uspokojením konstatuji, že v této zkoušce Marie Kordovská plně obstála. Výsledný tvar předložené bakalářské práce je přesvědčivý bezpečnou znalostí předmětu a relevantní literatury, dobrým využitím archivu Věry Machoninové a pamětnických svědectví, přehlednou logickou výstavbou a kultivovaným literárním zpracováním, efektivně hutným a čtivým. Hotel rozhodně nepředstavuje snadné téma a porozumět jeho architektuře nelze bez pochopení specifik provozních a ekonomických, ani bez kontextů, ve zvoleném konkrétním případě hotelu Thermal komplikovaných jeho jistou exkluzivitou. I v tomto ohledu oceňuji bezpečné zvládnutí obtížného úkolu. Organické spojení analýzy významného architektonického díla 2. poloviny 20. století a sondy do problematiky památkové ochrany staveb relativně nedávných a stárnoucích v jednotlivých hodnotových horizontech asynchronně, zasluhuje ocenění rovněž.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

--

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. ledna 2016

Podpis: